Scultori (V.) e scarpellini, colla contigua abitazione per risiedervi nella loro venuta in Roma, poi rifabbricato e divenuto *Palazzo apostolico de'ss. Quattro*, siccome edificato con magnificenza da Pasquale II, allorchè riedificò la chiesa coll'abitazione rovinata da Roberto Guiscardo allorquando si portò nel 1080 a Roma a liberare s. Gregorio VII dal persecutore Enrico IV; palazzo in cui alloggiò l'imperatore Sigismondo nel recarsi in Roma nel 1433 per ricevere la corona imperiale. Nel citato articolo, col Martinelli e col Piazza, dissi la concessione fatta da Leone VIII all'arcivescovo Teodorico, ma ora trovo nel *Bull. Rom.* t. 1, p. 276, che appartiene a Papa Benedetto VII; forse l'antipapa Leone VIII, intruso da Ottone I e morto nel 965, l'avrà eseguita, e il legittimo Benedetto VII resa valida, anzi in tempo dell'antipapa l'arcivescovo era Enrico, che intervenne al conciliabolo di *Roma* (V.) del 963, in cui sacrilegamente fu deposto il Papa Giovanni XII per sostituirgli il pseudo Leone VIII. Però dalla bolla de' 28 gennaio 975 di ciò nullasi dice; solo quanto alla data del mese vi è una variante, poichè i cronologi dicono Benedetto VII eletto prima de' 25 marzo. Come un monumento importante, per provare l'asserta rettificazione, e per quanto dovrò dire, reputo conveniente il riprodurla. » *Benedictus Episcopus Servus Servorum Dei, carissimis nobis in Christo fratribus, universis Episcopis, ac totius dignitatis, et ordinis Catholicis viris praesentibus scilicet et futuris perpetuam salutem. Quia licet indigni, divinae tamen dignationis gratiae disponente, B. Petri apostolorum principis sacratissimam Sedem, pastoremque in curam dominici gregis ministerium suscepimus juxta apostolicam doctrinam, sicut malis terrori, ne desideria pravitate suae perficiant nos oportet existere, ita sanctae Dei universalis Ecclesiae filios in religionis piaequae devotionis profectu paternae gratiae benedictione fovere:*

maximeque eos, qui in s. Romanam Ecclesiam, B. Petrum apostolorum principem caeteris devotiores probantur; quatenus eis, pia sui devotio, et in praesenti benignitatis conferat consolationem, et in futuro aeternam ipso intercedente remunerationem. Unde omnium tam praesentium quam futurorum sanctitatem, et industriam nosse volumus, de sancta fratris nostri Theodorici s. Trevirensis Ecclesiae Archiepiscopi, Primatisque nostra praedecessorumque nostrorum, ab exordio Christianitatis per B. Petrum constitutione, totius Galliae ac Germaniae, in eundem Apostolorum principem devotione, qui in sua sede, Ecclesiam Christi gloriosus gubernando multa monasteriorum, quae usque in sua tempora manserunt deserta, restaurando, beatorum Apostolorum Limina caeteris saepius, nullo longioris viae periculo, seu labore territus, liberalissimae visitando, nobis usque eo complacuit, ut eidem Theodorico, et ipsius Ecclesiae possidenda in perpetuum aliqua conferre justum duceremus; quatenus, ut praefati sumus, pro tanta sui devotione, a nobis gratiam, et benedictionem in praesenti, et in futuro a Deo beatisque Apostoli centuplicatam in coelestibus recipere gloriam. Quapropter omnium tam praesentium quam futurorum notum fieri volumus industriae, nos cum auctoritate B. Petri apostolorum principis, gratuitoque sacerdotum, clericorum, totiusque romanae plebis assensu, eidem s. Trevirensi Ecclesiae *Cellam* (par chiaro che debbasi intendere l'oratorio, e pel suo ospizio la contigua abitazione e possessioni, poichè la chiesa già era titolo cardinalizio e lo è tuttora; può darsi che la Cella o abitazione fosse diversa dal palazzo de' titolari, e che forse desso fu il rifabbricato da Pasquale II) Quatuor Coronatorum condonasse in perpetuo possidendam, cum omnibus *Appendiciis* suis, aquis scilicet, aquarumque decursibus, pratis, pascuis, vineis, silvis, cultis et incultis, curtibus et maasis. Quae omnia

eidem fratri nostro Theodorico s. Trevirensis Ecclesiae Archiepiscopo, Vicarioque nostro carissimo in partibus totius Galliae et Germaniae, ac per eum cunctis successoribus in perpetuum possidenda, tenenda, ac ordinanda, per hujus nostrae Apostolicae praeceptionis seriem tribuimus, quaecumque eadem *Cella* ex diversis fidelium donationibus autentice secundum legem romanam possidet, vel jam possidere debet, data videlicet, et usque in suum saeculi quoquo pacto danda, seu per violentiam inimicorum eidem *Cellae* ablata, seu per incuriam commorantium in eadem *Cella* perditam, ex integro, et ad integrum eidem fratri nostro Theodorico s. Trevirensis Ecclesiae Archiepiscopo, dignissimoque nostro Vicario in partibus totius Galliae et Germaniae, universisque successoribus suis per eum a praesenti die indictioneque tertia B. Petri apostolorum principis nostraque permittimus auctoritate. Contra quam si quis hominem quolibet modo agere praesumpserit, et quod juste, ac canonice a nobis decretum est, in aliquo infringere tentaverit, sciât se ex Dei omnipotentis et praedicti B. Apostolorum principis omniumque Sanctorum, ac deinde nostra auctoritate damnandum, anathematizandum, et cum omnibus impiis aeterno supplicio deputandum. Qui vero hoc ipsum nostrum privilegium, observare, custodire, adimplere fideliter studuerit benedictionis gratiam, et misericordiae plenitudinem in coelestibus castris, inter electorum numerum efficaciter a Domino Deo consequi mereatur. Scriptum per manum Stephani notarii, et regionarii, et scrinarium s. Sedis apostolicae, mense januario, Indictione III. Data xv kal. febr. per manum Widonis Episcopi, et bibliothecarii s. Sedis apostolicae anno Deo propitio, Pontificatus Domini nostri Benedicti sanctissimi VII Papae primo. Imperante Domino piissimo imperatore Augusto Otone, a Deo coronato, magno, anno VIII Indictione tertia".

L'origine di Treveri si perde nel buio de' tempi, ed è certo anteriore all'entrata de'romani nelle Gallie: costituisce la capitale della provincia omouima, che altre volte avea per confini all'oriente il Reno, a ponente la Mosa o Mosella, a mezzogiorno il paese de' Mediomatrici o de' Messini, ed al settentrione il paese de' Pemani, Ceresi, Segnieni e Condrosieni, che estendevasi dalla Mosa e vicinanze di Nerviens fino al Reno. I treviresi, germani di origine, erano il più celebre popolo della Belgica, e Pomponio Mela dice di loro: *Clarissimi Belgarum Treviri, urbesque in Treviris opulentissimae Augusta*. Nell'anno 58 prima dell'era corrente, i treviresi vedendo che Giulio Cesare avea domati gli elvezi, cercarono la di lui amicizia meno per inclinazione che per timore; allora Treveri era già molto importante e capoluogo de' Treviri. Questi avvertirono il duce romano, che gli svevi stanziati sulla riva destra del Reno si disponevano a passar questo fiume per invadere il loro paese e quelli de' loro vicini: ma gli eventi provarono tostamente quanto poco solida fosse questa loro alleanza. Nel seguente anno avendo quasi tutte le Gallie cospirato contro il generale romano, egli mosse alla volta dell'inimico accampato a Remois, ed avendolo sconfitto sulle sponde dell'Aisne, lo perseguitò fino al paese de' Nerviens. Il nemico, rivutosi prontamente da tale rovescio e fattosi forte coll'unione de' vermandesi e degli atrebat, venne ad una 2.^a battaglia, in cui Cesare fu costretto a prender la fuga. A tal nuova i treviresi, che accorrevano in soccorso de'romani, rifacendo i passi loro se ne tornarono alle proprie case. Nel 56 fatto Cesare consapevole, che i belgi venivano eccitando i germani a seco loro congiungersi, spedì il suo luogotenente T. Labieno a Treveri con un corpo di cavalleria per contenerli al dovere. Giunse egli medesimo due anni dopo in questo paese con 4 legioni e 800 cavalli, poichè avea inteso come i treviresi non